[bookmark: _Hlk174085660]O parecer desse PL foi votado na Sessão ... dia  ....
7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 06.08.2024

PROJETO DE LEI 580/2024 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 156

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – O Projeto de Lei 580/2024 encontra-se sem parecer e eu convido o Deputado Cirone Deiró para emitir o parecer pelas Comissões pertinentes.

O SR. CIRONE DEIRÓ - Senhor Presidente Deputado Jean Oliveira, trata-se do Projeto de Lei 580/2024, de autoria do Poder Executivo, Mensagem 156, que “Altera, acresce e revoga dispositivos da Lei nº 3.265, de 5 de dezembro de 2013.”.
O projeto está dentro da técnica legislativa. O projeto é legal, constitucional e nós somos de parecer favorável sem entrar no mérito, Presidente.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) - Em discussão o parecer.

O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) - Senhor Presidente.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) - Pois não, deputado.

O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) - Eu vou pedir vista, porque trata-se de um projeto da Sejus, criação de um fundo. E a Sejus, na última Sessão que teve aqui, a Extraordinária, até o próprio Deputado Edevaldo colocou, assentou que, o Secretário não respeita as decisões emanadas, tanto do Poder Legislativo como do Poder Judiciário.
Então, eu vou querer que ele venha aqui na Assembleia Legislativa para explicar para gente esse projeto, e a gente terá a oportunidade de conversar com ele. Qual o motivo que ele está dessa forma tratando não só os servidores, como esse Poder Legislativo. Por isso que eu pedi vista do projeto.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) - Deputado Jesuíno.

O SR. EDEVALDO NEVES (Por videoconferência) - Deputado Jesuíno, eu iria pedir vista, mas já que você pediu, ainda bem. Continua vista aí, então.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) - Eu vou fazer um pedido a Vossas Excelências, o pedido de vista já está se concedido aqui. Ele é pró-forma, e nós respeitamos o Regimento. Então, o pedido de vista está, nesse momento, concedido ao Deputado Jesuíno e também estendo ele ao Deputado Edevaldo.
    Eu quero fazer aqui um pedido a Vossas Excelências, porque nós tratamos de uma matéria aqui que é simbólica, ela permite a criação de um programa financeiro para a Secretaria de Justiça. Não há nada demais nesse projeto, apenas a possibilidade de um avanço na administração da Secretaria.
Eu sugiro a Vossas Excelências, Deputado Edevaldo e Deputado Jesuíno, que a gente aprove essa matéria, e que a gente possa aqui fazer um convite para o Secretário num gesto de que é possível dialogar. Obviamente, que eu sou Parlamento. Se Vossas Excelências continuarem com o entendimento de manter o pedido de vista, nós vamos manter ele. Mas, eu acredito que a gente pode dar um passo, um voto de confiança, mostrando que esta Casa tem a possibilidade de obstruir, mas nesse momento fez um voto de confiança ao Secretário e exige dele, o mesmo respeito, com o qual essa Casa tem tratado o Executivo.
Então, fica o meu pedido ao Deputado Edevaldo e o meu pedido ao Deputado Jesuíno, que, como eu disse, o pedido de vista já está concedido, a menos que Vossas Excelências declinem, a gente vota a matéria, senão, mantem o pedido de vista.

O SR. JESUINO BOABAID (Secretário ad hoc) - Senhor Presidente, com todas as vênias, você sabe que tem meu respeito, meu carinho, meu apreço. Mas, é inaceitável, é insustentável a gente... até porque, sinceramente, é um projeto que está falando sobre Fundos. A gente quer conversar com ele. Eu faço um compromisso, eu, Deputado Jesuíno, agora se o Deputado Evaldo entender que vai manter a vista, depois de terça-feira que vem, tranquilo. Mas eu quero ter esse diálogo com ele. Eu e o Deputado Edevaldo, para conversar com ele. Eu mantenho meu pedido de vista.

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Então, Vossa Excelência mantem o pedido de vista. Então, não há o que se discutir.

O SR. EDEVALDO NEVES (Por videoconferência) – Continuo com o pedindo vista também. Eu concordo com o Deputado Jesuíno. O nosso Secretário da Sejus, a falta de respeito que ele está tendo não só com o servidor, mas com os deputados também. Então, vai continuar o pedido de vista, e quando devolver eu pego o pedido de vista, está bom?

O SR. JEAN OLIVEIRA (Presidente) – Obrigado, deputado. Próxima matéria, Secretário.